СПНК.437214.003 ПС  ИО 407-12 "Аргус-3" 1
ВЫПУСКАЕТСЯ ПО ЗАКАЗУ
ГУВО МВД РОССИИ
ОС03
ИЗВЕЩАТЕЛЬ ОХРАННЫЙ
ОБЪЕМНЫЙ РАДИОВОЛНОВЫЙ
"АРГУС-3"
ИО 407-12

4.1 Маркировка извещателя содержит:
1) товарный знак предприятия-изготовителя;
2) условное обозначение извещателя;
3) частотную литеру;
4) заводской порядковый номер;
5) год (последние две цифры) и месяц изготовления;
6) номер ТУ и знак соответствия Системе сертификации ГОСТ Р.
4.2 Маркировка потребительской тары содержит:
1) товарный знак предприятия-изготовителя;
2) условное обозначение и заводской номер извещателя;
3) год (последние две цифры) и месяц изготовления;
4) номер ТУ и знак соответствия Системе сертификации ГОСТ Р.
4.3 Извещатель пломбируется на предприятии-изготовителе после сдачи
его отделу технического контроля.
5 Указание мер безопасности
5.1 При монтаже, эксплуатации и всех видах технического обслуживания
извещателя необходимо выполнение следующих мер безопасности:
СПНК.437214.003 ПС  ИО 407-12 "Аргус-3" 7
5.1.1 К эксплуатации извещателя допускаются лица изучившие паспорт
извещателя, а также прошедшие аттестацию по технике безопасности на 3
группу допуска при работе с радиоэлектронным оборудованием, инструктаж по
технике безопасности на рабочем месте.
5.1.2 Перед установкой, настройкой и вводом в эксплуатацию извещате-
ля, обслуживающий персонал должен быть ознакомлен с главами Б-III-7 и Э-
III-13 "Правил техники безопасности при эксплуатации электроустановок по-
требителей".
5.2 Максимальное значение средней плотности потока СВЧ мощности на
расстоянии 0,05 м от извещателя не превышает допустимых значений по
ГОСТ 12.1.006-84 "Электромагнитные поля радиочастот. Допустимые уровни
на рабочих местах и требования к проведению контроля".
Проведение всех работ с извещателями не требует применения каких-
либо средств защиты.
6 Конструкция извещателя
6.1 Извещатель выполнен в виде блока в пластмассовом корпусе 1, уста-
навливаемого в охраняемом помещении либо непосредственно на стене с по-
мощью вскрываемых отверстий 2, 3 (приложение А), либо на кронштейне, со-
стоящем из основания 4 и ответной части 5. Ответная часть кронштейна кре-
пится на задней стенке извещателя винтами через отверстия 6. Максимум излу-
чения приемо-передающих антенн СВЧ-модуля направлен перпендикулярно
широкой стороне корпуса. Блок имеет съемную переднюю крышку 7, фикси-
руемую защелкой 8. Для удобства открывания крышки с помощью инструмен-
та (отвертки) на корпусе имеются упоры 9. Под крышкой расположены клеммы
подсоединения проводов питания 10 и шлейфа сигнализации 11, 12, потенцио-
метр "Д"- 13, регулирующий дальность действия извещателя, контрольная точ-
ка 14, индикаторный светодиод 15 и перемычка 16 отключения светодиода. Для
ввода проводов в задней стенке корпуса имеются вскрываемые отверстия 17.
7 Установка извещателя
7.1 Установка извещателя осуществляется на жестких исключающих
вибрацию опорах (капитальные стены, колонны и т.п.). Сечения зоны обнару-
жения в горизонтальной и вертикальной плоскостях показаны на в приложении
Б. Высоту установки извещателя необходимо выбирать в пределах (20,5) м
для предотвращения выдачи тревожного извещения от движения вблизи изве-
щателя мелких животных.
7.2 Во избежание ложных срабатываний не рекомендуется направлять
извещатель прямо на окна, стеклянные двери, тонкие перегородки, за которыми
возможно движение людей или механизмов. В помещении, где производится